avviso, la retorica di Innocenzo III tradiva anche delle volontà (e necessità) di natura ideologica. 

Costantinopoli era membrum...sedis apostolice speciale804, e dal momento che era ritornata 

802 Cfr. supra, p. 149, n° 548. 
803 Chrissis, The City and the Cross, pp. 20-37; Duba, The status of the patriarch of Constantinople, pp. 63-91. 
804 «Quia ergo honor ecclesiae Romane non servaretur illesus, si Constantinopolitana ecclesia, que membrum est sedis apostolice 

speciale, in mutilatione possessionum suarum sustineat detrimentum (…)» (Die Register, VII, 208, p. 367). 
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all’obbedienza nunc...post apostolicam sedem inter ceteras meruit obtinere primatum805. Ancora 

nel maggio 1205 il pontefice scrisse al patriarca Tommaso Morosini e al clero latino: 

«Licet apostolica sedes, que mater est ecclesiarum omnium et magistra, nulli prorsus iniuriam faciat, cum 

utitur iure suo, nec minores ecclesie in suum debeant preiudicium allegare, cum quicquam in eis ex collata 

sibi celitus potestate disponit, utpote que sic vocavit alios in partem sollicitudinis ut sibi reservaret in 

omnibus plenitudinem potestatis, Constantinopolitane tamen ecclesie nuper providere volentes noluimus ex 

eo, quod te, frater patriarcha, eligere ac confirmare curavimus et tandem duximus consecrandam, auferre 

ipsi electionis canonice libertatem aut per factum nostrum eidem preiudicare inposterum, quominus, cum 

eam vacare contingeret, deberet et posset canonice ordinari, unde super hoc litteras nostras tibi concessimus 

ad cautelam. Ceterum cum eadem ecclesia primum locum obtineat post Romanam et antistes ipsius a 

Romano pontifice sit secundus ideoque quanto maiorem obtinet in ecclesia Dei locum, tanto cum maiori 

deliberatione ac maturiori et pleniori sit consilio eligendus, presentium auctoritate statuimus (...)»806 

Costantinopoli deteneva il primo posto dopo Roma, il suo patriarca era secondo solo al pontefice 

romano, e Innocenzo III stesso si fece garante delle prerogative della sua più preziosa figlia: 

«Nos ergo, qui per gratiam Redemptoris ipsam Constantinopolitanam ecclesiam nuper ad obedientiam 

apostolice sedis tamquam ad sinum reduximus matris sue, privilegium dignitatis ipsius intendimus 

integrum conservare, ne inde nascantur iniurie unde iura nascuntur (...)»807 

Insomma la città sul Bosforo poteva davvero essere considerata la Nuova Roma808, una «nuova 

piantagione» 809 di cui aver cura, una «figlia rinata a nuova infanzia». Così scrisse al patriarca di